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Úvod

Éra přemyslovských knížat je do dějin zapsána jako období sjednocení

a rozkvětu českých zemí. Panovníci tohoto významného rodu se zasadili

o hospodářský a ekonomický růst země, vybudovali základy státní správy a jeho

organizace, založili českou církev a uvedli naše země mezi evropské mocnosti.

K jejich důležitým počinům bezesporu patří i zavedení mincovnictví na českém území

po polovině 10. století. Přemyslovský denár z kvalitního stříbra byl obecně

uznávanou měnou užívanou i pro zahraniční obchod. Zlom nastal v polovině

11. století, kdy knížata nalezla v ražbě mincí cestu k vlastnímu obohacení. Denáry

byly konstantně znehodnocovány, obsahovaly stále méně stříbra a jejich obliba

začala rychle klesat nejen na zahraničním trhu, ale i v domácím oběhu. Ve větší míře

začaly být užívány ražby zahraničních panovníků a představitelů církve, až

v některých částech země domácí měna téměř vymizela. Situace se zčásti zlepšila

ve 20. letech 13. století po zavedení brakteátů Přemyslem Otakarem I., někdejší

prestiž českého mincovnictví se ale navrátila až s pražským grošem zavedeným

Václavem II. v roce 1300.

Poněkud odlišně se v tomto ohledu vyvíjela situace v západních Čechách.

Díky blízkému vztahu k sousednímu Bavorsku (v politické a církevní oblasti),

obchodnímu spojení udržovanému sítí zemských stezek a později i díky německé

kolonizaci části našeho území, se zde zahraniční ražby šířily mnohem dříve

a intenzivněji. Obzvláště patrné to je po zavedení brakteátu, který zemi rozdělil na

dvě části – zatímco střed, sever a východ českých zemí se navrátil k domácí měně,

na západě a jihu převažovala cizí měna až do konce 13. století.

Práce je strukturována do dvou částí. První část zahrnuje geografické

vymezení sledovaného území a nastínění vývoje západních Čech v 10. až 13. století

včetně vývoje správního centra ve Staré Plzni jako místa spojeného s existencí

plzeňské mincovny. Zvláštní pozornost je věnována vývoji historického Chebska jako

enklávy římské říše na našem území. Následuje stručná historie vývoje mincovnictví

se zvláštním zaměřením na odlišnost mincovního oběhu na západočeském území.

Samostatné kapitoly jsou věnovány mincovnám ve Staré Plzni a v Chebu.

Druhá část bakalářské práce je věnována vlastnímu rozboru shromážděných

dat a jejich zasazení do historického kontextu. Příloha obsahuje katalog

numismatických nálezů z 10. až 13. století ze západních Čech vytvořený na základě

studia literatury, grafy, distribuční mapy, ve kterých jsou nálezy systematicky

zaneseny, a obrazovou přílohu.
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Cíl a metoda práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření soupisu numismatických nálezů (denárů,

brakteátů a feniků) v západních Čechách z období od 10. do konce 13. století na

základě publikované literatury a následné zhodnocení shromážděných dat.

Chronologicky je práce vymezena počátkem ražby nejstarších českých mincí –

denárů – kolem poloviny 10. století a mincovní reformou Václava II. v roce 1300,

která ukončila ražbu brakteátů. Práce je zaměřena na otázky týkající se rozšíření

mincí na sledovaném území, sledování jejich prostorového vztahu vůči centrálním

lokalitám a obchodním stezkám a diskutován je vliv česko-bavorských vztahů na

šíření německých feniků.

Na základě publikované archeologické a numismatické literatury byl vytvořen

strukturovaný katalog, řazený podle doby předpokládaného uložení/ztráty mincí.

Nálezy jsou kategorizovány podle jejich obsahu a nálezových okolností na ztrátové

(1 či 2 mince), drobné (3-10 mincí) a hromadné nálezy (11 a více mincí), depoty

(depozity uložené v keramické nádobě) a hrobové nálezy. Dále jsou v katalogu

uvedeny (pokud jsou známy) informace o místě a datu nálezu, podrobnosti

o nálezových okolnostech, počtu mincí a jejich typech. Varianty mincí jsou rozlišeny

podle obecně platného členění F. Cacha (denáry, brakteáty) a H. Emmeringa

(feniky).

Nálezy byly zaneseny do map v prostředí programu ArcGIS. Tyto mapy jsou

důležitým prostředkem pro studium prostorových vztahů za účelem sledování

distribuce mincí v západních Čechách.

Vymezení a základní charakteristika sledovaného území

Sledované území je vymezeno současnými administrativními hranicemi

Plzeňského a Karlovarského kraje. Na západě a severu sousedí se spolkovými

zeměmi Německa – Bavorskem a Saskem. V rámci České Republiky pak

s Ústeckým, Středočeským a Jihočeským krajem. Celkem zahrnuje vymezená oblast

10 samostatných bývalých okresů – Domažlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň-

jih, Plzeň-město, Plzeň-sever, Rokycany, Sokolov a Tachov.

Významnou geomorfologickou oblastí je Plzeňská pahorkatina pokrývající

téměř celý Plzeňský kraj. Do vymezené oblasti zčásti zasahují Krušné hory ze

severu, Šumava na jihu a Brdy na východě, důležitými vrchovinami jsou rovněž

Doupovské hory, Český les a Slavkovský les. Nejvýznamnějším vodním tokem je

Berounka (navazující v Plzni na soutok čtyř řek – Mže, Radbuzy, Úhlavy a Úslavy)

v Plzeňském kraji a Ohře v kraji Karlovarském. Z dalších významných toků obou

krajů jmenujme řeku Otavu, Střelu či Teplou.
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Západní Čechy v 10. – 13. století

Do 10. století vstupují západní Čechy jako nesouvisle osídlené území, z velké

části kontrolované Franskou říší. Již od počátku 9. století zde byla budována hradiště

(jmenujme například Plzeň-Bukovec, Březina, Obrovo hradiště a Bezemín), sloužící

především jako sídla správců, kteří zde od roku 806 patrně dohlíželi mimo jiné na

pravidelné placení tributu (daně za mír), zavedeného po vojenské porážce Čechů

Franky. Ještě před polovinou 10. století se však situace ujal český kníže Boleslav I.,

který si podrobil „nestabilní mocenská ohniska klanových reprezentantů“ (Nováček

2014, 80) a kolonizoval území západních Čech. Jako důkaz je uváděno hojné

zakládání nových hradišť v průběhu 10. století jako center přemyslovské správy

země (Hradec u Stoda, Štítary na Domažlicku, Šipín, Prácheň; viz. Mapa 1), většinou

v nápadné blízkosti starších hradišť. Někdy v této době zřejmě vzniklo i nové

přemyslovské správní centrum ve Staré Plzni (Nováček 2014, 78-80).

Rekonstruovat celý průběh vývoje západních Čech v 10. – 13. století pouze na

základě písemných pramenů je nemožné. Tato provincie stála většinu času stranou

hlavního politického dění a nedostala se tak (až na výjimky) do zápisů domácích

nebo zahraničních kronikářů. Máme k dispozici kusé písemné zmínky, které ovšem

sledují pouze dílčí události a neumožňují poznat vývoj regionu jako celek.

K dotváření obrazu o osídlení západních Čech významným dílem přispívají

archeologické nálezy. Z hmotných pramenů nám nejvíce informací přinášejí nálezy

keramiky. Díky její relativně nízké životnosti bývá nacházena v hojném počtu

a vzhledem k citlivé chronologii tohoto materiálu nám nezřídka pomáhá datovat

nálezové situace. Ostatní předměty bývají nacházeny nepoměrně méně. Kovové,

skleněné či kamenné artefakty zůstávaly v živé kultuře podstatně déle než keramické

nádoby a jejich výpovědní hodnota se tímto snižuje. Mezi tyto nálezy můžeme zařadit

i vysoce chronologicky citlivé mince, kterým je věnována tato práce.

První písemná zmínka o západních Čechách pochází z roku 976. Jedná se

o zápis v kronice merseburského biskupa Thietmara, který popisuje porážku vojsk

bavorského císaře Oty II. pod plzeňským hradem českým knížetem Boleslavem II.

(Nováček 2014, 82). Tímto je definitivně potvrzena příslušnost Plzeňska

k přemyslovskému knížectví nejméně od 70. let 10. století. Stará Plzeň byla zřejmě

tou dobou již centrem regionu a jedním z nejvýznamnějších center hradské soustavy

českých zemí. V raném středověku se v západních Čechách setkáváme se třemi

hlavními provinciemi – Plzeňskem, Sedleckem/Loketskem a Chebskem, okrajově

sem zasahovaly i Prácheňsko, Bozeňsko a Rokytensko/Rakovnicko (Nováček 2004,


[…]


S-JTSK Křovák EastNorth. Jako podklad byl využit digitální výškopisný model (DEM).

Obchodní stezky byly zakresleny podle mapy v publikaci A. Merhautové

a D. Třeštíka „Románské umění v Čechách a na Moravě“ (Merhautová – Třeštík

1983, 337) a upraveny podle článku R. Širokého a K. Nováčka „K počátkům

norimberské stezky na Tachovsku“ (Široký – Nováček 1998), článku P. Břicháčka

a M. Metličky „Domažlická sídelní aglomerace v raném středověku“ (Břicháček –

Metlička 1999) a práce Z. Štěpančíka „Historické stezky a raně středověké mincovní

nálezy“ (Štěpančík 2016).

Při vynášení centrálních lokalit, měst a klášterů byl využit článek K. Nováčka

„Západní Čechy v 10. – 13. století“ (Nováček 2004) a publikace V. Salače

„Atlas pravěkých a raně středověkých hradišť v Čechách“ (Salač 2019).

Hranice historického Chebska je převzata z publikace J. Hasila

„Chebsko v raném středověku“ (Hasil 2018).

Mapa 1. Nejvýznamnější centrální lokality 10. – 12. století a kláštery vybudované v západních

Čechách v průběhu 12. století.

Mapa 2. Větší královská a poddanská města vybudovaná v západních Čechách ve 13. století.

Mapa 3. Numismatické nálezy 10. – 13. století v západních Čechách. Čísla odpovídají číslování

v katalogu. Ze Starého Plzence pochází následující nálezy: 1, 2, 3, 4, 5, 8, 12, 13, 21, 23, 24, 31, 33,

34, 35, 36, 42, 65, 66, 67, 71, 75.

Mapa 4. Numismatické nálezy 10. – 13. století objevené v rámci archeologických výzkumů.

Archeologické nálezy ze Starého Plzence: 3, 5, 8, 12, 13, 23, 24, 31, 33, 34, 35, 36, 42, 65, 66, 67, 75.

Mapa 5. Numismatické nálezy z 10. století. Děleno podle původu mincí obsažených v nálezu.

Mapa 6. Numismatické nálezy z 11. století. Děleno podle původu mincí obsažených v nálezu.

Mapa 7. Numismatické nálezy z 12. století. Děleno podle původu mincí obsažených v nálezu.

Mapa 8. Numismatické nálezy z 13. století. Děleno podle původu mincí obsažených v nálezu.

Mapy 9–12. Ztrátové mince 10. – 13. století (1-2 mince).

Mapy 13–15. Drobné nálezy 10. – 13. století (3-10 mincí).

Mapy 16–17. Hromadné nálezy 10. – 13. století (11+ mincí).

Mapy 18–20. Depoty 10. – 13. století.

Mapy 21–23. Hrobové nálezy 10. – 13. století.

Obrazová příloha

Obr. 1. Starý Plzenec (okr. Plzeň-město) – hradiště na ostrožně Hůrka. 1 – akropole; 2 – západní

předhradí; 3 – východní předhradí; 4 – plocha zkoumaná A. Friedlem v letech 1921-1925; 5 – rotunda

sv. Petra; 6 – palácová plošina s kaplí sv. Vavřince; 7 – kostel sv. Kříže. Zdroj: Nováček 2014, 89.

Obr. 2. První české denáry Boleslava I. Denár C 2 byl nalezen ve Starém Plzenci (okr. Plzeň-město;

č. 1) a je tak nejstarší ražbou nalezenou v tomto regionu. Zdroj: Cach 1970, příloha.

Obr. 3. Denáry z plzeňské mincovny z období vlády knížete Jaromíra. Zdroj: Cach 1970, příloha.

Obr. 4. První denáry nesoucí jméno a obraz sv. Václava. Zastoupeny v depotu z Želčan (okr. Plzeň-

město; č. 10). Zdroj: Cach 1970, příloha.

Obr. 5. Výběr denárů 11. století zastoupených v depotu z Želčan (okr. Plzeň-město; č. 10) – 286 (232

ks), 296 (211 ks), 310 (738 ks), 316 (133 ks), 317 (307 ks). Zdroj: Cach 1970, příloha.

Obr. 6. Ukázka moravských denárů z první poloviny 11. století zastoupených v nálezech ze západních

Čech. Vlevo ražba údělného knížete Břetislava I., zastoupena v depotu z Želčan (okr. Plzeň-město;

č. 10), vpravo ražba Vratislava II., nalezená ve Starém Plzenci (okr Plzeň-město; č. 21). Zdroj:

Videman –Paukert 2009, 25, 52.

Obr. 7. Výběr denárů 12. století zastoupených v depotu z Hodousic (okr. Klatovy; č. 27) – C 415

(127 ks), C 418 (120 ks), C 460 (84 ks), C 461 (67 ks). Zdroj: Cach 1972, příloha.

Obr. 8. Výběr chebských feniků zastoupených v hromadném nálezu z Vysočan (okr. Tachov; č. 55).

Vlevo čtverhranný chebský fenik z produkce v letech 1180-1220, vpravo chebský brakteátový fenik

z produkce v letech 1220-1300. Zdroj: Hásková 1972, 42, 66.

Obr. 9. Výběr brakteátů ze 13. století zastoupených v nálezech ze západních Čech. 724 – Františkovy

Lázně (okr. Cheb; č. 49), 844 – Chotěšov (okr. Plzeň-jih; č. 53), 859 – Nehodiv (okr. Klatovy; č. 63),

874 – Krukanice (okr. Plzeň-sever; č. 62). Zdroj: Cach 1974, příloha.

Obr. 10. Denár z plzeňské mincovny z produkce Václava, vévody plzeňského. Zdroj: Cach 1974,

příloha.

Obr. 11. Ukázka řezenských feniků zastoupených v depotu z Kbelan (okr. Plzeň-sever; č. 58). Zdroj:

Hus – Metlička 2020, 24.