## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Aneta Pellerová**

NÁZEV PRÁCE: **Numismatické nálezy 10. - 13. století
v západních Čechách**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Lukáš Funk, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

**Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Studentka se ujala nelehkého úkolu zpracování ranně a vrcholně středověkých nálezů mincí v západních Čechách, ale s tématem si poradila nadmíru úspěšně. Na podrobný úvod věnující se problematice osídlení v jednotlivých dílčích oblastech navazuje rozsáhlý a velice umě zpracovaný přehled historie platidel na našem území, a to včetně vývoje monetární politiky. Velice kvalitně a systematicky je zpracována i stěžejní část práce věnovaná samotným mincovním nálezům, včetně kontextu nalezení, distribuci v krajině i vývoji jejich složení. Hlubší pochopení dané problematiky dokládají samostatné závěry autorky, včetně stručných návrhů dalšího postupu bádání v tomto tématu. Práci doplňují rozsáhlé a výborně zpracované přílohy zahrnující podrobnosti všech užitých

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

mincovních nálezů, včetně důležitých mapových zobrazení. Práci lze bezesporu hodnotit jako výbornou v určitých aspektech převyšující standardy bakalářské práce. Jedná se o velmi zdařilý a bohužel nikoliv častý příklad propojení archeologie a numismatiky. Doufám, že studentka bude v daném tématu pokračovat i v navazujícím studiu.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 10. 6. 2021

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'K. M. J.', written in a cursive style.